B Matth. 19.

L

i. Timoth. 6. De xbis ap̄li Ser. 22. d. 2. Cor. 6. In li. 50. ho. mel. 13. b.

i. Timoth. 6.

Sancti Augustini de tempore

1. Timoth. 6. Audi qd: Diuites sint i opib⁹ bonis. Quid est hoc: Expone apostole. Multi est qd nolunt facere: nolunt intelligere. Expone sple. Noli dare occasionem mali operio p obscuritatem sermonis. Dic quid dixeris: Diuites sint in operib⁹ bonis. Audiant: intelligant: non pmittant se excusare: sed se potius incipiant accusare: et dicere qd audiimus modo

ps. 50. Quonia peccatum meum ego cognosco. Dic tu: quid e: Diuites sint i operibus bonis: Quid est: Facile tribuat: Hu quid et hoc intelligit: Facile tribuunt comunicent: habes tu: non habet alius: comunica vt comunicet tibi. Comunica hic: et comunicabis ibi. Comunica hic panem: et accipies ibi panem. Que hic panem: Quem colligio cu sudore et labore: ex maledicto primi hominis. Que ibi panem: Qui dixit: Ego sum panis viuus q de celo descendit. Diues hic: sed pauperes ibi. habeo aurum: sed non dum tenes presentem christum. Ergo qd habes vt accipias qd non habes. Diuites sint i operibus bono: facile tribuant: comunicent. Ergo pdituri sunt res suas: comunicet dixi: non totum dent. Teneant sibi quantum sufficit: teneat plusq sufficit. Demus inde quidam parte. Qua parte: Decimas pt. Decimas dabant scribe et pharisai. Erubescimus fratres. Decimas dabant: p quib⁹ christus nodum sanguine fuderat. Decimas dabant scribe et pharisai: ne forte siquid magnu facere te putes: qz frangis panem p superi: et vix est millesima ista facultatu tuar: et tamen non reprehedo. Vel hoc fac. Sic sitio: sic esurio: vt et ad istas micao gaudea. Sed tamen quid dixerit viuus qui p nobis mortu⁹ est: non tacebo: Nisi abundauerit iusticia vestra inquit sup scribas et pharisaeos: non intrabit in regnum celoz. Ille nos non palpat: Aedic⁹ e: vsq ad viuum puenit. Nisi abundauerit iusticia vis plusq scribaru et pharisaeoz non intrabit in regnum celoz. Scribe et pharisai decimas dabat. Quid est: Interrogate vos ipsos. Videte quid facistis: de quanto faciat: quid detio: quid vobis relinquatis: qd misericordie impeditis: quid luxurie referret: Ergo facile tribuat: comunicet: thesaurizent sibi fundametu bonu in futurum: vt ap

Job. 6. Quem colligio cu sudore et labore: ex maledicto primi hominis. Que ibi panem: Qui dixit: Ego sum panis viuus q de celo descendit. Diues hic: sed pauperes ibi. habeo aurum: sed non dum tenes presentem christum. Ergo qd habes vt accipias qd non habes. Diuites sint i operibus bono: facile tribuant: comunicent. Ergo pdituri sunt res suas: comunicet dixi: non totum dent. Teneant sibi quantum sufficit: teneat plusq sufficit. Demus inde quidam parte. Qua parte: Decimas pt. Decimas dabant scribe et pharisai. Erubescimus fratres. Decimas dabant: p quib⁹ christus nodum sanguine fuderat. Decimas dabant scribe et pharisai: ne forte siquid magnu facere te putes: qz frangis panem p superi: et vix est millesima ista facultatu tuar: et tamen non reprehedo. Vel hoc fac. Sic sitio: sic esurio: vt et ad istas micao gaudea. Sed tamen quid dixerit viuus qui p nobis mortu⁹ est: non tacebo: Nisi abundauerit iusticia vestra inquit sup scribas et pharisaeos: non intrabit in regnum celoz. Ille nos non palpat: Aedic⁹ e: vsq ad viuum puenit. Nisi abundauerit iusticia vis plusq scribaru et pharisaeoz non intrabit in regnum celoz. Scribe et pharisai decimas dabat. Quid est: Interrogate vos ipsos. Videte quid facistis: de quanto faciat: quid detio: quid vobis relinquatis: qd misericordie impeditis: quid luxurie referret: Ergo facile tribuat: comunicet: thesaurizent sibi fundametu bonu in futurum: vt ap

Matth. 23. dam parte. Qua parte: Decimas pt. Decimas dabant scribe et pharisai. Erubescimus fratres. Decimas dabant: p quib⁹ christus nodum sanguine fuderat. Decimas dabant scribe et pharisai: ne forte siquid magnu facere te putes: qz frangis panem p superi: et vix est millesima ista facultatu tuar: et tamen non reprehedo. Vel hoc fac. Sic sitio: sic esurio: vt et ad istas micao gaudea. Sed tamen quid dixerit viuus qui p nobis mortu⁹ est: non tacebo: Nisi abundauerit iusticia vestra inquit sup scribas et pharisaeos: non intrabit in regnum celoz. Ille nos non palpat: Aedic⁹ e: vsq ad viuum puenit. Nisi abundauerit iusticia vis plusq scribaru et pharisaeoz non intrabit in regnum celoz. Scribe et pharisai decimas dabat. Quid est: Interrogate vos ipsos. Videte quid facistis: de quanto faciat: quid detio: quid vobis relinquatis: qd misericordie impeditis: quid luxurie referret: Ergo facile tribuat: comunicet: thesaurizent sibi fundametu bonu in futurum: vt ap

Matth. 5. Nisi abundauerit iusticia vestra inquit sup scribas et pharisaeos: non intrabit in regnum celoz. Ille nos non palpat: Aedic⁹ e: vsq ad viuum puenit. Nisi abundauerit iusticia vis plusq scribaru et pharisaeoz non intrabit in regnum celoz. Scribe et pharisai decimas dabat. Quid est: Interrogate vos ipsos. Videte quid facistis: de quanto faciat: quid detio: quid vobis relinquatis: qd misericordie impeditis: quid luxurie referret: Ergo facile tribuat: comunicet: thesaurizent sibi fundametu bonu in futurum: vt ap

Epheudat vera vita. Admonui diuites: Audite pauperes. Vos erogate: vos rape nolite. Vos tribuite facultates: vos frenate cupiditates. Audite pauperes eundem ipsuz apm:

Est autem questus magnus. Questus est acquisitio lucri. Est autem questus magnus inquit: pietas cum sufficientia. Communem habetis cum diuitibus mundum: non communem habetis cum diuitibus domum: sed commune habetis celum: commune lucem: sufficientiam querite. Qd sufficit querite: plus nolite. Letera grauat: non subleuat: onerant non honorant. Questus magnus: pietas cum sufficientia. In primis pietas. Pietas est deus cultus: pietas cum sufficientia. Nihil est intulimuo in hunc mundum: pauperibus loquitur: nec auferre aliquid possumus. Vicitur et tegumentum habetis: his contenti sumus. Nisi qui volunt diuites fieri: qui volunt non qui sunt. Nisi qui sunt: sint. Qd ad illos pertinet audierunt vt diuites sint i opibus bonis: facile tribuat: coicent. Audierunt ipsi: voo qui nodum est audite: Qui volunt diuites fieri: incidit in temptatio et laqueos: et desideria multa et noxia. Non timetis: Audite quid sequitur: Que mergunt homines i intentum et pditionem. Non times: Radix est omnium malorum auaricia. Auaricia est velle esse diuitem: non iam esse diuitem. Ipsa est auaricia. Ahergi non times in interitum et pditionem: Non times radicem omnium malorum auaricia: De sgro tuo stirpas radicem spinarum: et non extirpas de corde tuo radicem malarum cupiditatum: Purgas agrum tuum vnde fructum concipiat venter tuus: et non purges cor tuum: vbi habitat deus tuus: Radix est enim omnium malorum auaricia: quos quidam sequentes: a fide perauerunt et inseruerunt se doloribus multis.

Audistis quid faciatis: audistis quid timeatis: audistis vnde emat regnum celorum. Omnis in verbo dei concordate: et diuitem et pauperem deus fecit. Scriptura loquitur: Diues et pauper occurrerunt sibi: fecit autem ambos dominus. Diues et pauper occurrerunt sibi: In qua via nisi i ista vita: Natus est diues: natus est pauper. Occurrerunt vobis pariter ambulantes via. Tu noli premerere: tu noli fraudare. Iste eget: ille habet. Fecit autem ambos dominus. Per eum qui habet iustus egentem: per eum qui non habet peccatorem habentem. Audiuimus: diximus: timeamus: caueamus: oremus vt pueniamus ad regnum: presentem domino nostro iesu christo: qui viuit et regnat cum patre et spiritu sancto deus: per omnia secula seculorum: Amen.

In eadem dominica: De heliseo: Ser. II. Sicut de beato helia diximus frater charissimus qui typum habuerit domini saluatoris: ita et sanctus heliseus confidenter et securus

1. Timoth. 6.

Prover. 22.

Sermo CC. VI.

teasserim: saluatoris nri imaginē p̄tulisse.
Clamauit em̄ ad beatū heliseū: sicut in lecti
one diuina audisti: vidua quēdā: et voce fle
bili supplicauit dicēs: Vir me mortuus est:
et ecce creditores veniūt et volūt mihi tollere
filios meos. Ille surē interrogauit eā quid
haberet in domo sua: Respondit muller et
ait: Viuit dñs: qz nō habeo nisi modicū olei
quo vngar. Et dixit heliseus: Pete vasa a
viciniis tuis: et clauso ostio: mitte ex illo oleo
in oīa vasa: et cū plena fuerint: vēde et redde
creditorib' tuis. Vidua ista frēs charissimi
typū ecclēie p̄serebat: sicut et illa q̄ meruit bea
tū belīa excipere. Vidua ḡ ista: id est ecclia
debitū graue cōtraxerat nō solidorū sed pec
catorū. Debitū habebat: et creditorē crudelis
simū sustinebat: qz se diabolo mitis peccatō
obnoxia fecerat. Sic em̄ et p̄p̄ba p̄dixit: In
peccatis vris venditi estis: et in scelerib' vris
dimissi matrē vram. Vidua ḡ illa p̄ tā grādi
debito captiua quodāmodo tenebat. Cap
tiua erat: qz redemptor nōdum venerat. Sz
postea q̄ viduā istā veruo redēptor christus
dño visitaui: ab omib' debitīs liberā fecit.

B Unde em̄ illa vidua liberata sit videamus.
Unde: nisi de augmento olei? In oleo mise
ricordia intelligit. Ergo viduē illi ideo debi
tum creuerat: qz oleū misericōdie peccādo pdi
derat. Considerate frēs. Defecit oleū: et debi
tū creuit. Creuit oleū: et perijt debitū. Creue
rat cupiditas: et perijt charitas. Rediit chari
tas: et perit iniquitas. Teniēte vero heliseo
christo dño: vidua: hoc est ecclesia p̄ augmē
tū olei: id est donū grē et misericōdie v̄l cha
ritatis pinguedine: de peccatorū debito libe
rat. Quid tamē ei beat' heliseus dixerit: vi
deamus.

Pete vasa multa a vicinis et pri
mis tuis: et clauso ostio infunde in vasculis
vicinorū. Qui erant isti vicini: nisi gentiū po
puli? Et licet vidua illa ecclēie typū habue
rit: tamē vidua erat: et ideo vicini illi vnde
vasa petebant populū gentiū figurabant.
Que tamē vasa vacua exhibebant: vt oleū
misericōdie accipe mererent: qz oēs gentes
anteq̄ donū grē cōsequant: fide et charitate
et bonis opibus vacuē esse probant. Deniq̄
oēs qui ad salutare baptisimū cōsequēdum
ecclēie offerunt: et christina et oleū bñdictionis
accipiūt: vt iam nō vasa vacua sed deo ple
na et templū dei esse mereant. Considerate
ergo frēs charissimi: Quid vidua illa oleū
in vasculo p̄p̄uo habuit: nec sibi sufficiebat

nec debitū reddere poterat. Terū est charis
simi. Qui se solū diligit: nec sibi sufficit: nec
peccat dñi suo et debitū reddit. Cū vō in alie
nis vasculis: id est omnibus vicinis et p̄p̄in
quis: et omnib' oīno hominib' ceperit oleū
charitatis infundere: tūc et sibi sufficere et ab
omnib' se debitis poterit liberare. Et de fra
trestalis ē natura sancti amoris et vere cha
ritatis: vt erogādo crescat. Et quātū in alijs
plus expendit: tantū in se obūdanti' cumu
let. Libū corpus si volueris egeni tribuere:
ad p̄sens qd illi dederis tu hñe nō poteris.
Panē charitat' si dederis centū hominib'
integer manet. Si vnū solo mūdo largiri vo
lueris: tibi nihil deficit: imo nō solū nō defi
cit: sed oīm illo: ū quib' largit' fueris: lucrū
tibi multiplicat' crescit. Verbi grā: Unū pa
nē charitatis habebas: Si nemini dedisses:
ipsum solū haberes. Ab ille hominib' dedi
sti: mille panes acquisisti: qz tanta est posse
sio charitatis: vt et singulis tota sit: et omib'
integra esse possit. Ergo et alijs dedisti: et tu
nihil penitus pdidisti: Immo non solū non
pdidisti: sed sicut iam dixi: quicqd alijs a te
collatū est: tu centupliciter acquisisti. Ergo
frēs charissimi: agnoscite viduā nō alio nisi
de oleo a suis creditorib' absolutā: et intelli
gite ecclesiā catholicā nō aliunde nisi p̄ oleū
misericōdie dei de suis fuisse criminib' liberatā.
Sed hoc attendite frēs: qz mulier illa q̄ diu
habuit vasa vbi oleū infunderet: tādū oleū
creuit. Nā dixit filio suo: Affer mihi vasa. Et
ille respōdit: Nō habeo. Et ait scriptura: ste
tisse oleū: postea q̄ vbi poneret nō inuenit.
Sic dilectissimi frēs tādū charitas augetur
q̄ diu tribuit. Et ideo etiā ex industria debe
mus vasa querere vbi oleū possim' infunde
re: qz p̄baumus qd dñs alijs infundim' pl'
habemus. Vasa charitatis: homines sūt. Si
charitatio oleo volum' abūdare: nō solū bo
nos et etiā malos debem' diligere. Bonos:
quia boni sunt. Malos: vt boni fiāt. Habet
em̄ hanc virtutē oleū charitatio: vt et bonos
meliores faciat: et malos de peccatorū tene
brio ad lucē veritatis reducat. Qd autē ait
scriptura: clauso ostio viduā illā oleū i vascu
lis infudisse: hoc significauit vt vnusq̄sq̄ ele
mosynam clauso ostio faciat: id est pro solo
dei amore: Nō ideo vt laudē ab hominib':
Sed vt apud deum inuenire gratiaz mereat.
Qui em̄ p̄ laude humana elemosynā facit:
opto ostio facit: qz aprū omnib' patet. Qui

4. Regl. 4.
Supragij
In reueren:
An m i de qu
naty.

3. Regl. 17.
Esa. 56.

4. Regl. 4.

v. Bayff. 10.
L. 6. c. 7.
u. 58. c. 3.
39. et 37.
v. u. flay
ji. inij. c.
m. 44. d.
p. 1. in h.
v. u. flay.
v. u. flay.
c. 12. u. 13.
Attendant
v. u. flay.
v. u. flay.
Lib. 1. c. 127. 2.

B
v. u. flay
fid. 4. i.
obedia.
v. u. flay.
J.

Ser. CC. VII. Dñica sexta p' Trinitatis: Ser. I.

no pro sola vita eterna et pro remissione peccatorum bona opera fecerit: etiam si publice faciat: clauso ostio facit: quia de illa elemosyna non hoc querit quod videtur: sed quod non videtur. Laus enim humana videtur: eternum premium non videtur.

2. Cor. 4. Sed audi quid dicit apostolus: Quae enim videntur temporalia sunt: quae autem non videntur eterna. Securum ergo unusquisque elemosynam faciat: tantum est ut pro illa gloria humana non requirat.

4. Reg. 4. Post haec audiuimus quod dum beatus heliseus transiret per Samariam quaedam mulier magna suscepit eum: et dixerit ad virum suum: Animaduerte quod homo iste vir dei sit: faciamus illi cenaculum: et ponamus ei in eo lectum: mensam: sellam et candelabrum: ut quando venerit maneat ibi. Et mulier illa sterilis erat: sed orante heliseo genuit filium. Sic et ecclesia antequam christus veniret sterilis fuit: Et sic illa orante heliseo genuit filium: ita et ecclesia veniente ad se christo: genuit populum christianum. Sed filius mulieris illius dum heliseus absens esset: mortuus est: sic et filius ecclesie: hoc est populus gentium antequam christus veniret peccatis mortuus erat. Descendente de monte heliseo filius viduae huic vitae reddidit: descendente de celo christo: filius ecclesie: id est populus gentium suscitatus.

5. Sed hoc qualiter factum sit: videamus. Ad ortum enim filio suo mulier illa abiit et vestigijs se sancti helisei perstravit: beatus vero heliseus dedit baculum suum puero et dixit ad eum: Uade et mitte baculum meum super faciem pueri. Si resalutauerit homo: non resalutes eum. Hoc loco fratres videte ne alicui surripiat impia cogitatio: et dicat quod augurium beatus heliseus obseruare voluerit: et ideo iussit puero suo ut salutantem se in via non resalutaret. Frequenter in scripturis legitimus: sed pro celeritate est oblitum: non pro aliqua superflua et sacrilega obseruatione preceptum. Ac si diceret: Ita velociter ambula: ut nullis fabulis in via occupari aut retardari presumas. Abiit ergo puer et misit baculum super faciem pueri: et puer non surrexit. Puer iste typum habuit beati moysi. Abiit enim eum deus cum baculo in egyptum: sed baculus sine christo flagellare egyptum potuit: de originali vero vel actuali peccato liberare vel resuscitare non potuit. Nihil enim dicitur apostolo: ad persectum adduxit lex: Opus erat ut qui baculum miserat: ipse descenderet. Baculus sine heliseo nihil valebat: quia crux sine christo nihil poterat. Venit ergo beatus heliseus: et ascendit in cenaculum: quod venturus erat christus: et ascen-

surus crucis patibulum. Inclinauit se heliseus ut puerum resuscitaret: humiliavit se christus ut mundum in peccatis iacentem erigeret. Abiit heliseus oculos super oculos: manus super manus. Videte fratres quantum se vir ille profecerit gratis contulit: ut paruulo mortuo et iacenti congrueret. Ad enim heliseo in puero figurauit: hoc in toto genere humano christus impleuit. Audi apostolum dicentem: humiliavit semetipsum factus obediens usque morti. Quia paruuli eramus: paruulum se fecit. Quia mortui iacebamus: pius se medicus inclinavit: quia et reuera fratres nemo potest iacentem erigere: si se noluerit inclinare. Quae autem puer oscitavit septies: septiformis gratia sancti spiritus ostendit quae humano generi ut resuscitaretur in aduentu christi tribuit. De ipso spiritu dicit apostolus: Si quis spiritum christi non habet: hic non est eius. Ipsum etiam spiritum dominus dedit discipulis: quando insufflauit et dixit: Accipite spiritum sanctum. Os enim quodammodo super os posuit: quando insufflauit et dedit. Gratias ergo agamus piissimo redemptori: qui nos nullis precedentibus meritis suscitauit: et non solum de morte properua eripuit: sed etiam adiuuante gratia ipsius si bene egerimus eterna premia repromisit: quod ipse praestare dignetur: qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus in secula seculorum: Amen.

Dñica sexta: de Naaman Syro: Sermo Sermo I CC. VII

4. Reg. 5. **A**um Naaman regis syrie princeps profusus lepra fuisset: et sibi vel cuiusvis boveret: dolebat rex syrie virum pro quem plurima confecerat bella: genreo domuerat: et victorias propeperat. Tunc audit naaman apud israel esse prophetam heliseum mirandis virtutibus praeditum: et stupedit opibus nominatum: pro quem posset et cause periculo liberari: et pro niciose varietate tergi: ad hoc suum pergit ad regem: et commendaticio litteras ad israelitarum regem deposcit. Lofesim rex ad regem litteras mittit dicens: Abiit ad te naaman seruus meus ut cures eum a lepra ipsius. Cum rex a regem litteras accepisset: scidit vestimenta sua dicens: Videte quam malicia querit iste: qui misit ad me hominem ut curem eum. Numquid ego deus es? Sides: Naaman princeps fidelis festinat ad deum: et rex perfidus suum dissipat vestimentum. Rex syrie credit posse fieri quod audierat: et rex israel non credit fieri posse quod nouerat.

Exo. 4.

De. 7.

4. Reg. 4.

B Tūc ad heliseū cum regis cōmotio pferret: mitte inq̄t ad me naaman syru: vt sciat q̄a est deus in isrl. Adducit itaq; ad ostiū hominis dei cū quadrigis ⁊ equitibus. Ad quem ait: Uade baptizare i iordane septies: ⁊ mū daberis. Quo audito naaman: cōmotus dixit: Ego putabā q̄ egredere ad me: et stans suocaret nomē dñi dei sui: et tāgeret locū leprosi: ⁊ curaret me. Si em̄ aquis me mundari oportet: Nōne meliores sunt apud nos aq̄? Tūc vnus ex suis ait: Nūquid hoc difficile verbū est q̄d locutus est ppha ad te? Quatenō facis q̄d dixit? Tūc naaman reuersus ⁊ in iordane septies baptizat⁹: ascēdit inde mūdatus. Tūc mirat naaman: tunc stupet: tūc pphetā cōspicit: tūc celū attēdit: mirat vno iussu affuisse virtutē: mirat operatū domini: mirat deterfū tanti temporis vitium. Admirat naamā se mutatū corpe: ⁊ mēte pniciosa ab illo contagiū pellit: et optata sanitas reparat. Gaudet naaman: ppheta letatur: ⁊ ab vtriq; dñs collaudat. Gaudet naaman q̄d optauerat se pcepisse: ⁊ q̄d crediderat inuenisse. Gaudet ppheta i ope: letatur pplus in virtute. Gaudet iudex q̄ venientib⁹ p̄stent auxilia: discit i isrl q̄d apud se inuenire nō poterat. Qui curatus est p̄dicat: qui sentit nūciat: nemini dubiū habet q̄d i naaman mirabilia p̄stant. Tūc letus naamā heliseo offert munera: tūc sanitatis voto obtulit dona. Nō em̄ p̄ciū curatiōis est q̄d offero: nec sanitate pcepta isto munere redimo sanitatē quā merui. Nec p̄cio poterit redimi nec vilo munere inueniri. Adibi inq̄t helise⁹ q̄d offers nō accipio: q̄d ingerio vt alienum recuso. Nec em̄ tibi sanitatē p̄stiti: nec pniciosum in te vitium ego ipse correxi. Est potens i celestibus deus: cui⁹ imperiū seruo: officio parco: seruituti insisto: cui soli p̄parandus ē sensus: dicandus animus: tribuend⁹ in oib⁹ famulat⁹. Huic em̄ si soli serueris aut obsequia debita m̄cipaueris: anteq̄ reddas seruitutia: an̄ melior ē mercedis medicinā. Ad hoc naamā diuinā sibi disciplinā indicit: sup̄sticiosa abscidit. Continuo se deū venerari testatur: ⁊ detestari idoliū profitet. Nūc inq̄t cogit q; deus colēduo ē solus: nūc primū addidici quia vnus venerandus est dñs. Ceterū dñi gentium nec saluare poterūt: nec nocere merent̄ aut sanū quēpiam facere: qui se non possunt de nō colētib⁹ vindicare. Tūc naaman p̄fiscit in syria letus: tūc ad suos pro-

perat sanus. Letant̄ om̄s q̄ cū eo tristes aduenerāt: gaudent cūcti q̄ ei⁹ iualitudinē exhorrebāt. Adagnalia dei cūcti secū loquūt: ⁊ virtutes eius vniūsi inuicē fabulant. Statim pphete puer secū loquit dicens: A naaman syro noluit quicq; accipere: pergā vt q̄d ille noluit suscipere ego sumā. Nec cessauit: p̄git festināter. Quē cū puer videret cōcurrētē ⁊ dñō nunciaret: mox naaman suoz statuit currus: in obuiā redit: causam exquirit. Ille auarus iactat mēdacū. Dicit a ppheta esse mādātū vt argenti aliquid mitteret: q̄d adueniētib⁹ ad se pphaz liberis tribuisset. Continuo naaman puero duplum q̄ petierat dedit: q̄d pphete ipse suplex vt acciperet extorquere nō meruit. In sequestri ḡ depositus: in helisei conspectu solito more consistit. Ubi inquit fuisti: vel quid negocii gessisti? Nusq; inq̄t discessi. Tūc ppha sac̄tissim⁹ ait: Nōne cor meū tecū fuit: quādo naaman tibi in obuiam p̄perauit? Argentū accepisti: ⁊ ei⁹ lepra sump̄sisti. Meritū helisei: Vno tempore duplex virtus ostendit: et gemina potestas pphete sanctissimi demonstrat. Letatur naaman syrus: et lepra giezi pfundit. Seruo syro fideli gloriā attollit: ⁊ seruo pfido intulit penam. Ille de syria veniens q̄d desiderauit accepit: hic puer pphete plagā sibi de pfidia sump̄sit. In aquis naaman curatur ⁊ gaudet: giezi vulnerat ⁊ deslet. Ali⁹ suis reddit sanus: alius cūctis ostendit maculatus. Deus in naaman laudat: q̄ deposita lepra integer reuersus est ⁊ sanus.

22. de Unitate dei. ca. 2

Item in eadē dñica: de eodem de quo supra ali⁹ sermo factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habet. xxxij.

In eadē dñica: De heliseo et giezi puero: Sermo II

Sermo CC. VIII

Requēter charitati vsq; suggestimus fr̄es charissimī: beatū heliseū typum habuisse dñi saluatoris: Giezi autē discipul⁹: nō incōgrue iudā traditorē vel iudeozū populū intelligit figurasse. Sicut em̄ giezi ideo furebat beato heliseo vt pecuniā posset acq̄rere: ita ⁊ iudas p̄pterea adhserat dño saluatori vt fraudē faceret: ⁊ teneas diuitias cōgregaret. Deniq; sic in euāgelio scriptū ē: Quia fur erat ⁊ oculos habebat:

4. Reg. 5.

Job. 12.

Sancti Augustini de tempore

et ea que mittebant asportabat. Nam giesi qui gratiam magistri poterat pmereri: sicut et dominus suus cōsecutus fuerat beati helie: cupiditate victus meruit in eternū crude li lepra pfundi. Judas dō p amore pecunie et apostolat⁹ gratiā pdidit: et laqueo vitā sniuit. Ac sic intelligimus oēs auaros et cupidos: intus in anima peccati lepra esse perfu-

B sos. Naaman dō princeps militie qui leprosus erat: et suggerente ancilla ad beatū helisum sanāsus aduenit: populum gentiū figurauit. Puella illa que captiua fuerat de iudea ducta et suggererat domine sue: q̄ si ad beatū helisū suus dominus pergeret: sanitatem reciperet: puella in quā illa ppbetie imaginē gessit: quia licet tempore illo in sola iudea grā ppbetie flourit: tū nō potuit fieri nisi vt etiā ad vicinas gentes beata ei⁹ noticia pueniret. Audiuit ergo naamā puellam: et venit ad helisum: Audiuit populus gentiū ppbetiā et venit ad christū. Naamā veniens ad helisum sanā a lepra: et popul⁹ gentiū veniens ad christū: ab omni peccatorū lepra purgā. Potest tamē sicut iam dixi giesi etiā iudeorum populū figurare: qui eo tēpore peccati lepra pcutitur: quo ab ea gentiū populus liberat. Deniq̄ sic infelices iudei in passione dñi clamauerunt: Sanguis eius sup nos et sup filios nostros. Tūc enim peccati lepra pfundi meruerūt: quādo cōtra celestem medicū ore sacrilego clamauerunt:

4. Regi. 5.

Matth. 27.

Job. 19.

Act. 15.

4. Regi. 5.

Lolle tolle: crucifige eum. Ergo eo tempore in illis remāsit lepra: quo ad gentes domini transiit gratia. Deniq̄ sic et apostol⁹ petrus ad eos locutus est dicens: Vobis inqt oportuit primū loqui verbū dei: sed q̄ vos indignos iudicatio eterne vite: ecce cōuertimur ad gentes. Quādo doctrina aploꝝ ad gentes transiit: tunc in miseris iudeis peccati lepra remāsit. Quid tamē mādauerit beatus helisus naaman syro: videamus: Uade inquit et lauare septies in iordane. Q̄b autem audiēs naamā vt lauare septies i iordane: indignat⁹ est et nolebat annuere: et ab amicis suis consilio accepto acquieuit vt lauare et purgatus est: hoc significauit: q̄ plus gentiū anteq̄ christus crucifigeret ipsi p se christo loquēti nō credidit: sed postea pdicātib⁹ aplis ad sacramentū baptismi fideliter venit. Naaman munera obrulit beato heliseo et ille accipe noluit: Christi i hoc gratiā figuratam intellige: que ideo gratia dicit: quia

gratis datur. Sic em̄ domin⁹ in euangelio discipulis dixit: Infirmos curate: mortuos suscite: demoneo expellite. Gratis accepistis: gratis date. Et quia omnia sacramenta et mysteria dñi nostri que in iudeis erant pfigurata: in nobis videm⁹ esse completa: quātao possuimus deo gratias referamus: vt cū dies iudicij aduenerit: ab auditu malo liberati: illa ad nos vox desiderabilis dirigat: Venite benedicti pcipite regnum quod vobis paratum est ab origine mūdi. Ad quod vos dñs sub sua ptectione perducatur: cui est honor et imperiū cum patre et spūsancto in secula sculorū: Amen.

Matth. 10.

E

Matth. 25.

Matth. 5.

Ite in eadē dñica: Homelia de eo q̄ scriptū ē i euangelio fm̄ Mattheū Amen dico vobis: Nisi abundauerit iusticia vestra etc. que sumpta est ex li. j. de sermone dñi in monte. ca. vj. et. vij. Et ex sermonibus de Verbis domini. iij. Et ex libro Quinquaginta homeliarū. xl.

Dñica septima: de eo q̄ scriptum est in euangelio fm̄ Marcū: Cū turba multa esset cū iesu nec haberet q̄ māducarent etc. Sermo I

Marci. 8.

Sermo CC. IX

Aritudinē diuinitatis sue et misericordiam hūanitatis multis et varijs modis in scripturis sanctis domin⁹ noster iesus christus ostendit: quēadmodū solet in mysterijs et sacramētis: vt et petētes accipiant: et querentes inueniāt: et pullantibus aperiat. Omnia em̄ que in hoc mundo s̄b fragilitate nostra exhibuit miracula: nobis pficiūt. Nō vtiq̄ sine causa faciebat ea domin⁹: vel quasi frustra et inaniter. Verbū dei est christus: qui nō solū sonis: sed etiam factis loquitur hominib⁹. Hoc em̄ etiā q̄b hodie de sancto euangelio lectum est: querit intellectorem: et cum fuerit intellectū: spiritale facit gaudiū. Et in hac lectione simul cōsideranda est in vno eodemq̄ redēptore nostro disūcta operatio diuinitatis et hūanitatis: atq̄ oimodis detestāsus error euryceticis: q̄ vnā tm̄ in christo dogmatizare psumit operationem. In alterutra enim parte vel qui solum hominē fuisse dixerit: gloriā negabit cōditoris: vel qui solum deum negabit misericordiam redemptoris. Nempe q̄ sup tur-

A

Matth. 7.

ham miseret dominus: ne vel inedia: vel lō/
gioris vię deficiat labore: nouerimus affe/
ctum esse atq; compassionē humanę fragili/
tatis. **¶** Autem de septem panibus et pau/
cis piscib' satiauit quattuor milia hominū:
B credimuo diuinę opuo esse virtutis. Atten/
dat ergo sanctitas vestra: q; hoc nobis pro/
positum est qđ cum vestra charitate tracte/
mus: Quid sibi velit huius rei tantū myste/
rium: q; eo modo se deū discipulis demon/
strasse sancta testat scriptura: quomō euan/
gelium narrat. **¶** Sit enim euāgelista in hodi/
erna lectione: Luz multa turba esset cū iesu:
nec haberent qđ māducaret: cōuocatis disci/
pulis ait illis: **A**disereor turbę huic. Sed re/
quiramus qđ ait superi': In illio diebus cū
turba multa esset. Superius cū accesserunt
iudei ad saluatorem: accusantes discipulos
eius: eo q; non lotis manibus māducarent.
Quos domin' redarguit: quia quę de cor/
de mala procedunt: ea potiuo hominem co/
inquinaret. **¶** Et relictis illio venit in finibus
gentiū: vbi mulier chananea quę est mater
gentiliū: pro filia sua: id est ecclesia dominū
deprecatur. **¶** Quę tamdiu postulauit donec ac/
ciperet qđ petebat. **¶** Post hec iterum curauit
mutū et surdū. **¶** Ergo in his diebus cū multi/
tudo populi cōcurrisset: nec haberet qđ mā/
ducarent. Turbas enim hic omnes gentis
significare creaturas intelligim' pro quibus
ipse dominus misericorda cōmouet: q; non
haberent qđ manducarent. **¶** Hic spiritaliter
debenus intelligere: q; ideo non habebant
qđ māducaret: quia gentes legem nō habe/
bant: id est quinq; libros moysi: non pphe/
tas: nō p̄dicationem sancti iohannis: quia
gentes non per legem sed per fidem vene/
runt ad redemptorē. **¶** Ideo triduo p̄seuerat:
hoc est in natiuitate: in passione: in resurre/
ctione domini: siue i patre: et in filio: et i spiri/
tus sancto. **¶** Perseuerare em̄ p̄manere est in cō/
fessione: sicut ipse domin' ait: **¶** Qui autē per/
seuerauerit vsq; in finem: hic salus erit. **¶** Di/
cit ergo domin' **¶** Non habent qđ mandu/
cent. **¶** Quia legē nō habent: et dimittere eos
ieiunos nolo ne deficiant in via: **¶** Et qui per
fidem christi crediderunt: per fidem christi
saluarent. **¶** Quidam autē ex his de longe ve/
nerūt. **¶** Longe enim erant gentes a deo: errā/
do p̄ idola: **¶** Et modo omnis qui peccat lon/
ge est a deo. **¶** Dicunt discipuli eius: **¶** Unde
istos quis poterit saturare panibus in soli/
tudine? **¶** Adhuc ap̄los tenebat incredulitas:
donec mysteria reuelarent: nec recordabant
qđ fecerat de quinq; panibus et duob' pisci/
bus. **¶** Et interrogauit eos iesu quot panes
haberēt. **¶** Qui dixerūt: **¶** Septē. **¶** Et p̄cepit tur/
be vt discūberēt sup̄ trā. **¶** Et accipiēs panes
grās egit: et dedit discipulo suo vt appone/
rent. **¶** Et pisceo s̄str̄ b̄ndixit: et posuit an̄ illos.
Et māducauerūt et saturati sūt: et sustulerūt
septē sportas plenas. **¶** Erant autē qđ māduca/
uerūt q̄si q̄ttuor milia extra ml̄eres et infan/
tes. **¶** Et virtutes quidē domini manifestissi/
me credim' esse factas in p̄senti: sed qđ later
in mysterio: ipsi' gratia donāte req̄ram'. **¶** In
superiori em̄ lectione de quinq; panib' et duobus
piscib' quinq; milia hoim satiauit: hic septem
panib' saturauit q̄ttuor milia hoim. **¶** Ibi dis/
cipuli suggerūt dño dicētes: **¶** Loc' desert' est
et hora p̄terijt: dimitte turbas vt eūtes in ca/
stella emāt sibi escas: **¶** Hic penit' tacēt disci/
puli: s̄ ip̄e dñs p̄ eis sollicit'. **¶** **¶** Videam' q̄re
tacēt: **¶** Quia necdū missi fuerāt p̄dicare gen/
tib': s̄ poti' ad oues p̄ditas dom' isrl'. **¶** Pri/
or q̄ illa pabola p̄tinet ad iudeos: ista vō ad
gentes. **¶** Ibi quinq; panes fuerūt: hoc est quinq;
libri moysi: **¶** Hic vō septē panes: qđ sūt septi/
formis sp̄s dona: sic ait sc̄tus elaias p̄phas:
Sp̄s sapiētię et intellect': sp̄s cōsilij et forti/
tudinis: sp̄s scię et pietatis: et replebit eum
sp̄s timoris dñi. **¶** Ibi duodecim cophini ple/
ni sp̄s sancto: hic septē ecclie siue septē cāde/
labra aurea. **¶** Ibi duos pisces qđ sūt duo testa/
mēta: siue vn' liber oim p̄phas: v' sancti iō/
hānis p̄dicatio: hic i definit' numer' ponit': qđ
sūt dona grāz: sic ait ap̄lus: **¶** Alij p̄ sp̄m dāt
sermo sapiētię: alij sermo scię: alij p̄phetia:
alij genera linguaz: alij interpretatio sermonū:
oia vō hec opa' vn' atq; idē sp̄s. **¶** Ibi sup
fenū recūbunt: et hic sup terrā. **¶** Utrinq; vna
cōuersatio: vna grā: vna virt': vna deitas.
Ibi sup fenū discūbunt: hoc est mortificata
opa carnis: q; **¶** Hic caro fenū: ait p̄pha. **¶** Hic
sup terrā discūbūt: id ē opa terrena p̄culcāt.
Ibi quinq; milia refecti: qđ numerus p̄tinet ad
iudeos. **¶** Hā post ascensionē dñi loquēte sc̄to
petro: quinq; milia sūt baptizati. **¶** Hic autē q̄t/
tuor milia: hoc est de tota terra oēs genteo a
q̄ttuor cardinib' celi: de septiformis sancti
sp̄s grā esse repletas i vitā eternā. **¶** Et ideo
dilectissimi nos qui nō per legē: sed p̄ fidem
credim' in dño nro iesu christo: qđ nō ex operi/
bus: sed ipsius grā sumus redēpti: qui nō ex

Marci. 8.

Marci. 7.

Abi. 5.

Marci. 7.

Marci. 8.

Matt. 10.

Marci. 8.

Abi. 5.
et Matt. 15.

Matt. 14.

Matt. 15.

Esa. 11.

1. Cor. 12.

Esa. 40.

Act. 4.

E

quinq; panibus: id est ex quinq; libris moy /
si: sed ex septiformis gra spūs sancti sum? re /
pleti: sicut beatus Elaias pphetauerat di /
Esa. 11. cens: Spūs sapiētię z intellectus: spūs cōsi /
lij z fortitudinis: spūs sciētię z pietatis: z re /
plebit illū spūs timoris dñi. In hac ergo se /
ptiformi spūs sancti gratia maneam?: In qua /
vocati sumus: repleti dono spūs sancti: per /
dominū nostrū iesum christū: qui viuit z re /
gnat i unitate eiusdē spūs sancti deus: p oia /
secula seculorū: Amen.

Ser. CC. X. In eadē dñica: de Heliseo et secu /
ri in gurgite lapsa: Sermo II

A Um diuina lectio legeret frēs cha /
4. Reg. 6. c rissimi: audiuius qd eunte beato /
heliseo cum filijs pphetarum ad ior /
danem fluuiū: dum sibi ligna conciderēt /
cecidit securis in aquam: Et ille de cuius /
manu ceciderat clamauit ad beatum heli /
seum: Heu domine mi: z ipsam mutuo susce /
peram. Post hec in loco vbi securis illa cor /
ruerat beatus heliseus misit lignum z nata /
uit ferrū. Heliseum fratres dilectissimi typū /
habuisse domini saluatoris frequēter chari /
tati vestre suggestimus. Sed et i puero qui /
erat de filijs pphetarū: cui securis de manu /
lapsa est: non incongrue christus dominus /
intelligit. Securis illa quę cecidit adam sue /
totū genus humanū significasse dicit. Te /
nebat ergo filius pphetarum securim in ma /
nu sua: z dominus ac saluator noster hūanū /
genus qd creauerat in manu potentię sue. /
Sed quomodo securis illa de manu pphē /
tę in profundū corruit: ita z genus humanū /
de manu domini omnipotentis p superbiā /
se excussit z cecidit: z in fluuiū luxurię v /
om /
nium peccatorū gurgite se submersit. Secu /
ris illa in pfundo iacebat: quia genus hū /
nō in omnū criminū abyssum infelici ruina /
P. 68. corruerat: sicut scriptū est: Infixus sum in li /
mo pfundi. Et iterum: Deueni in altitudi /
nē maris: z tempestas demersit me. Fluuius /
enim ille vbi securis cecidit: significat ppter /
fluentē z fugitiuam z in abyssum descenden /
tem voluptatem: vel luxuriam seculi huius. /
Fluuius enim a fluendo nomen accepit. Et /
quia omnes peccatores trāstorijs volupta /
tibus inherentes fluere dicunt: ideo securis /
B illa in fluuiū z in limo iacebat oppressa. Ele /
4. Reg. 6. niens xō heliseus: misit lignū z natauit fer /
rum. Quid est lignum mittere z ferrū in lu /

cem pducere: nisi patibulum crucis ascende /
re: et de pfundo inferni humanū genuo eri /
gere: ac de omnū peccatorū limo per crucis /
mysteriū liberare: Postq; xō natauit ferrū: /
misit manū ppha et recepit illud: z rediit ad /
vtilis vsus domini sui. Ita et de nobis fa /
ctum ē dilectissimi fratres: qui de manu do /
mini supbiendo cecideramus: p crucis lignū /
iterum ad manum vel ad potestatem domi /
ni redire meruimus. Et ideo quātum possu /
mus cum ipsius adiutorio laborem?: ne ite /
rum supbiendo de manu domini corruam?. /
Et quia nullis pcedentibus meritis de tene /
bris produci sumus ad lucem: de morte ad /
vitam reuocati: de multis erroribus in viam /
reducti: curramus dum lucem habem?: nec /
pietereuntia salutis tempota negligamus: /
nec nos delectet mundi huius male dulcis /
z nimium piculosa leticia: ne iterum de ope /
ribus sanctis et de iusticię viā quasi de ma /
nu domini corruentes: ad luxuriosum mun /
di huius fluuiū recurreamus: z in omnium /
peccatorū limum infelici iterum ruina mer /
gamur: sed audiamus apostolū dicentē: Si Col. 3. /
cōsurrexistis cum christo: quę sursum sunt sa /
pitem: vbi christus est in dextera dei sedens: q̄ /
sursum sunt quęrite. Quare dicit: Si refur /
rexistis: nisi quia cecideram?: Et alibi idem /
apostolus: Surge qui dormis: z exurge a mor /
Ep. 5. tuis z illuminabit te christus. Quasi nō tibi /
videtur ad securim in limo iacentem clama /
re? Surge inquit qui in profundo gurgite /
dormis: z p crucis mysterium illuminabit te /
christus. Jam ista oia fratres charissimi per /
L baptismi sacramētū deo auxiliante sic age /
re studeam?: vt nobis bñficia dñi nostri non /
iudiciū pariant sed pfectū. Et ita dulcedinē /
charitatis: puritatē cordis z castitatē corpo /
ris teneamus: ne in nobis dei sacramēta pa /
tiant iniuriā. Si em̄ verū est: imo q̄ verū est /
I. Cor. 3. qd dicit ap̄tus: Quia templū dei sumus: et /
spūs dei habitat in nobis: quoniēs aliquod /
peccatū aut cogitādo: aut loquēdo: aut etiā /
operando pficimus: templū dei destruim?: /
z ei qui in nobis habitat iniurias irrogam?. /
Et ideo si quis in se templū dei aut turpib⁹ /
cogitatioibus sordidauit: aut luxurioso ser /
mone polluit: vel quibuscūq; crimib⁹ forte /
iā vsq; ad fundamēta destruxit: dñi tpus est /
cū dei adiutorio studeat reparē pdita: erigē /
lapisa: destructa q; cōstruere: vt cū dies iudi /
cij aduenerit: z si coronā nō meremur accipe

vel ad peccatorum mereamur indulgentiam puenire. Quod autem dixi: vel ad peccatorum indulgentiam: per humilitatem que nobis satis est necessaria video: suggestisse. Nam medicus ille celestis compunctis penitentibus et elemosinas largiuis facientibus: non solum veniam sed etiam coronam recompensare consuevit. Ego fratres charissimi et si negligens: tamen quilibet homo veritatis a domino constitutus: quod et vobis expedit audire: et me oportet dicere: si non quantum debeo: vel quantum possum suggero: clamo: admono. Qui contemnit preconem: timeat iudicem. Nullus ex nobis ante tribunal christi se excusare poterit non se fuisse admonitum: ut omnibus vitis resisteret: et virtutibus operam daret. Et quod vobis quid vitare vel sugere debeatis assidua predicatio demonstrat: sic deo auxiliante agite: ut vobis admonitio vestra magis ad premium quam ad iudicium ante tribunal eterni iudicis proficiat. Quod ipse vobis concedere dignetur: cui est honor et gloria in secula seculorum: Amen.

Sermo CC. XI. In eadem dominica: De fame Sarmarie: Sermo III

A **D** Um a cultu dei gens iniqua descendit: horrenda fame comprimis: et iusta necessitate turbat. Venit inquit filius adadezer regis syrie in samariam et obsedit eam: et facta est fames magna ita ut vendiderit caput asini quinquaginta siclis argenti: et quicquid siclii argenti quarta pars cibi stercoreis columbini. Cur famem o miserime patris: Cur inopiam terribilissimam sentis? Cur tanta penuria laceraris? Crescit famis quotidie pena: quia quotidie crescit et culpa. Perseuerat flagella: quia in ipso perseverat et delicta. Propter te enim hostis irruit: inimicus obsedit: aduersarij tua pabula deuorauit. Tu esuris: et ille pinguescit. Tu famem horridam pateris: et ille de tuis pabulis suis vacat epul. Tu asinorum cadauera et stercorea columbarum argenti mercaris. Callida deinceps vita: damnata peccata: delicta compescit: ad deum puertere: relinquit idolum: abominare figmentum: tunc poteris hostes diuino adiutorio vincere: et celestis patrio superare. Nec quisquam tibi poterit nocere ulterius: si damnato scelere diuinus in te germiauerit cultus. Proh nefas: horrenda cadauera et columbarum stercorea pecca-

tor: populus vescitur: nec dei cultum querit. Inquinatas carnes et horrendas escas famem et necessitas poscit: et adhuc figmentum hominum duricia colit. Pabula denegant: et illicita a peccatoribus exhibent. Deus a populo peccatore non querit: et idolum adorat. Adurat in figmentum dei cultura: mutat religio: mutat et esca: mutat dei sancta cultura: mutant et hominibus pabula: interdicta vescunt. Est enim alienum est quod colit: ita alienum est quod contra regulam esuritur. Nec enim difficile est populum famem posse sentire: quem male viuendo constat spiritualiter esurisse. In terra crescunt cum vitis augmenta famis: et peccata matrum: cadauera aperunt filiorum: et alternis vicibus mulieres duos suos natos deuorare disponunt. Proh dolor: In cibum pietas vertitur: in pabulum suscepta soboles commutat. Ante parricidium geritur quam ad funestas epulas veniat. Anima artibus elicitur: et matrum viscera polluit. Innocens sanguis effundit: ut parentum fames rabi-da sagineretur. Apud illas enim totum crudele nefandum est inquam infantis sanguinem fundere: innocens carnes concoquere: decoretos artus auidis faucibus transuolare: ut natum conuerteret in cibum: quem deus condidit in solatium. Sed postquam ad funestas epulas ventum esset: altera mulier alteram exhorat: Recipe inquit: recipe miseranda mater in viscera filium: nuper visceribus precatum. Esto tui nati sepulchrum: esto eius corporis diuersorium: Esto eius ut ita dixerim monumentum. Intra te paululum comestus infans redeat: qui pre fame viuere iam iam non poterat. Ab aterni sinus qui vitalem intra se enutrierant: et nutrimentum in luce protulerant: particulatim sibi redditum recognoscant. Recipiat nunc comestum vterus: quem viuum ediderat partus. Repetat habitaculum mortuus: unde iuper exierat viuus: quoniam famis urget: necessitas cogit. Cur enim nato superstiti moriar: et non magis natum ego mater consumam? Igitur cum hec mulier comestum iam conspiceret puerum suum: ab ista clade subtrahit filium. Negat se facturam in proprio: quod cum matre fecerat in alieno. Sufficit inquit mihi: sufficiat tuo sceleris mulier consensisse: sufficit me funestas epulas degustasse: et innocentis carnibus mea viscera polluisse. Crudele enim tecum parricidii consilium: ut nefandum exercerem

Sancti Augustini de tempore

De meo filio parricidii: quod tecum admisi expi-
are non possum: nefandum scelus recusare non
valeo. Esto saltem releuata in meo: quod sic gra-
uaris in tuo. Desine meo scelere: desine tuo
grauiore commisso. Utinam nec tu faceres quod
fecisti: nec ego scelus admittere quod incurri:
ut homicidium faceres et parricidium perpetrare.
Ex me discere quid feceris: quia te ego pro te merui
quod amiserim. Quare istud quod cogis non fa-
cio: quod suades effugio: quod laceris proboresco.

4. Regl. 6.

Et tunc ad regem alta altera pertrahit: ad iudicium
ducit: causam tanti sceleris publicauit: quod
enormitas facinoris publicare coegit. Tunc
inquit sceleratum factum perdidit dolor: tunc imane
facinus propter perfidiam uenudauit. Ardet in-
fana mulier: quia parricidium fecit: ardet quia filium
suum deuorauit: sed plus ardet quia in illa cla-
de filium suum alia non imolauit. Aut ego cum
hac inquit moriar: aut certe ut haec meum: ita
illius natum inuadam. Pactum nostrum iusticia
iniqua rex iuste confirma: quia ego nunc meum
natum occiderem: nisi suum occidendum amaro pla-
cito locauisset. Ergo dicit rex: aut meum qui co-
mestus est reddat: aut suum quod est absconditum per-
dat. Certe ut dignum est utraque nos pari sententia
punit: ne aut ego post tantum facinus ui-
uam: aut haec sese gaudeat non fuisse in suum filium
parricidam. Quo audito rex: uelimenta consci-
dit: uultum mutauit: et continuo propheta ad
regem mandauit. Haec dicit dominus: haec hora
craftina diem mensura similitudinis siclo emet: et
duo mensurae ordei siclo in porta samariae emen-
tur. Nunciat propheta sanctissimus ad regem celi-
tus ueritatem: quam sola fides crederet: et per-
fidia posse fieri denegaret. Nunciat in locum fa-
mulo futuram abundantiam similitudinis: nunciat
cessaturam famem: successuram ueritatem. Nunciat
subito magnalia dei successura uirtute altis-
simi: et addit propter scelus perfidiam hominis. Tunc
homo qui missus fuerat a rege ait: Nec si cataractae
caeli aperire possunt fieri quae narrant. Quod per-
fidia hominis. Non credit promissam posse fieri
ueritatem: qui uolendam senserat egestatem.
Nec considerat deum promississe abundantiam: qui
propter irrogat penuriam. Sceleratissime homo et
cur mirabilibus non credis? Cur farram non acci-
pis? Cur promittentem deum proborescis? Crede
quod credentibus dicitur: crede propter futurum: cuius te iam
negaueris socium. Et quia bonus tantis indignus
es: haec tibi videre credis: et posse profui dene-

Sagal. Igitur dum haec gerunt: auditum fecit dominus in
castris syriae: ut propter promissam tribueret uer-

tatem: quadrigarum strepitus et curruum sonitus
et armatorum tumultus inimicorum auribus ma-
luit resonare: ut posset iam suum populum liberare.
Quo strepitu percussis inimici fugiunt: sine pu-
gna terga uertunt: utensilia relinquunt: et
israeliticis egressis ciuitatem castra hostium inuadunt
depredantes. Reuertenti quoque propter onerato: ille qui
non crederat cecidit lapsus: et ueritatem ui-
dens in populo cecidit: pressus est.

Dominica octaua: de eo quod scriptum
est: Sunt qui se diuites affectant ni-
hil habentes: Et sunt qui se humiliant
cum sint diuites. Redemptio anime vi-
ri diuitie eius: pauper autem non suffert
minas: Sermo I

Prover. 13.

Sermo
CC. XII

Ancta scriptura quae modo in auribus nostris
lecta est admonuit nos: imo per illam
deus qui iubet nobis loqui ad uos:
querere uobiscum et praeparare quod sit: et quod sibi
uelit quod lectum est. Sunt qui se diuites affectant
nihil habentes: et sunt qui se humiliant cum sint
diuites. Non enim arbitrandum est neque omnino cre-
dendum: quod de istis diuitibus quibus insant su-
perbi: de uisibilibus istis dico atque terrenis:
curauerit scriptura sancta nos admonere ut
uel eas pro magno habeamus: uel non habere
timeamus. Quid enim prodest homini: ait aliquis:
quod se diuitem uideri affectat: cum nihil habeat?
Istum notauit scriptura atque reprehendit. Sed
nec ille valde admirandus aut imitandus est
et pro magno optandus quem uidet in laude po-
suisse: si temporales atque terrenas diuitias
intellexerit. Et sunt inquit qui se humiliant
cum sint diuites. Ille recte displicet nobis: qui
cum nihil habeat se diuitem affectat. Quid?
Iste placet nobis: qui cum sit diues humiliat
se? Forte placet: quia humiliat se: non tamen
placet: quia diues est. Accipiamus ergo et
hoc. Non indecorum est nec inhonestum: nec
inutile: quod scripturae sanctae nobis comen-
dare uoluerunt humiles et diuites. Nihil
enim tam timendum est in diuitibus quam super-
bia. Denique apostolus paulus hoc admo-
net timotheum: Praecipue inquit diuitibus
huius mundi: non superbe sapere. Non enim
diuitias expauit: sed morbum diuitiarum. Mor-
bus autem diuitiarum: est superbia magna. Nam
grandis animus est: qui inter diuitias isto
morbo non temptant. Aduersus animus diuitibus
suis quod eas vincit non concupiscendo sed contentum

Prover. 13.

B

1. Timoth. 6.

Omnes ergo habent oculos ad laudandas
fidem: sed quando illam exigunt reddi sibi.
Nam quādo ab eis exigit: claudūt sculda:
nolunt eam videre q̄ pulchra sit. Aut forte
stulta infantia p̄pterea nolunt reddere ne p̄
dant: quomō timet quis reddere pecunia: 3:
cū reddiderit eam: nō habebit. Non sic red
ditur fides: et reddis et habes. Adirū dictu:

It̄ imms si nō reddis: non habes. Redemptis
anīmę viri: diuitię ips̄. A herito illi vanissi
mō diuiti insultauit de^o: vt admoneret nos
ne talia imitaremur. Cui regio fructuosa suc
cedens: turbauit hominez copia plus q̄ in
spia. Cogitauit em̄ apud se dicēs: Quid fa
ciam: quo cōgregē fructua meos? Et cū estu
asset artatua: tandē sibi visua est cōsiliū in
uenisse. Sed vanū cōsiliū. Hoc em̄ cōsiliū

nō inuenit prudentia: sed auaricia. Destruā
inquit veteres apothecas minores: et nouas
faciā ampliores: et implebo eas: et dicam an
mę meę: Anima: habes m̄ta bona: satiare:
iocundare. At illi: Stulte in quo tibi sapi
ens videris? Stulte quid dixisti? Dico ani
mę meę: Habes m̄ta bona: satiare. Hac nos
cte auferetur a te anima tua: hec quę parasti

cuius erunt? Quid em̄ p̄dest homini si totū
mūdum lucret: anīmę autem suę detrimen
tum patiat? Ideo redemptio anīmę viri: di
uitię eius. Has ille vanus et stultus diuitias

nō habebat. Animā quippe suā elemosyntis
nō redimebat: fructus pituros cōdebat. Re
cōdebat inq̄ pituros fructus piturua: nihil
largiens dño ad quē fuerat exiturus. Quā
frontē habiturus erit in illo iudicio: cū audi
te cęperit: Esuriui et nō dedistis mihi mādu
care? Animā em̄ suā sup̄fluis et nimis epu
lis satiare cupiebat: pauperū tot inanes vē
tres sup̄bissim^o p̄tenebat. Nesciebat paupe
rū ventres apotheca suis esse tutiores. Quē
em̄ recōdebat i illia apothecis suis: fortassis
ta furib^o auferēbat. Si aut̄ recōderet i pau
perū ventrib^o: i terrā quidē digerebat: s̄ in
cēlo tuti^o seruabat. Ergo redemptio anīmę

virī: diuitię ips̄. Et q̄ sequit̄: Pauper aūt
nō suffert minas: Pauper scz inauis iusticia:
nō habens intus spūs plenitudinē: ornāmē
ta spiritalia: sup̄lectilē spiritalē: totūq̄ il
lud q̄ oculis nō videt: sed mente plus cern
nitur. Non habens hec intus: nō suffert mi
nas. Quādo d̄ dictum facit ab aliquo po
tente: sic hoc verbū cōtra inimicū meū: sic
fallum testimoniū: vt ego quē volo oprimā

et domem: forte temptat. Non facio: nō mi
hi adduco peccatū. Tantū negat: quousq̄
diues uinari incipiat. Sed quia pauper est
nō suffert minas. Quid est: pauper est? Nō
habet diuitias interiores quas martyres ha
buerunt: qui p̄s veritate ac fide chusti oēs
minas seculi cōtempserūt. Nihil de corde p̄
diderūt: in celo quātum inuenerūt? Pauper
ergo nō suffert minas. Non potest dicere di
uiti cogenti se ad alicui^o iniuriā: aut fallum
testimoniū non facio: Nō habet intus vnde
respōdeat: Nō est thesauro interiore solida
rus et plenus: Non est qui dicat: q̄ uon ha
bet vnde dicat. Non est q̄ dicat: Quid mihi
facturus es qui minaris? Et multū: ablatu
rus q̄d babes. Tollia q̄d relicturus sū. Tol
lia q̄d et si nō tollas: dū vius forsitan p̄ditu
rus sum. De arca interiore nihil p̄do. Cum
mihi minaris auferre q̄d babes: vere v̄s au
ferre q̄d intus habeo. Sed illud potes aufer
re et habere: fidem si minando abstuleris: et
ego p̄do: et tu nō habebis. Nō ergo facio q̄d
hoitaris: non curo q̄d minaris. Sed potes
sciendo etiā de patria me pellere. Mocuisti
si illuc me expuleris: vbi deū meū inuenire
non possum. Forte valebis etiam occidere.
Rūete carnali domo: incolumia habitator
abscedo: et ad illum cui seruo fidem securus
eribo: et te amplius nō timebo. Vide em̄ q̄d
minaris: vt fallum testimoniū dica: morte
minaris: sed coipotis. Plus ego cum timeo
qui dixit: Os quodd̄ mentis: decidit animā. Sap. 1.
his diuitijs intus plenus et sp̄imus: talia
minati vel meliora respondet. Pauper autē
nō suffert minas. Sim^o ergo diuites: et time
amua esse paupes. Quicquid ergo impleri
cor nostrū diuitijs ab illo qui vere diues est:
Et si forte vnusquisq̄ vestrū intrat i cor suū
et illic diuitias istas nō inuenit: pulset ad di
uitem. Fiat ante tanuam diuitis illius pius
mēdicus: vt sit illo donāte diues impletus.
Et vere fratres mei: paupertatē nostrā: egesta
tem nostrā debemus domino deo nostro cō
fiteri. Hanc cōfitebatur publicanus: qui nec
oculoa ad celum audebat leuare. Nō enim Luc. 18.
habebat cū qua substantia leuaret oculos
suos homo peccator. Attendebat ad inan
tatem suam: sed plenitudinē vsū cognosce
bat. Aduerat se ad fontem venire sitientē:
Aridas fauces ostēdebat: pie vbera imple
nda pulsabat: Dñe inquit: ruidens pectus:
oculod̄ deiciens in terrā: p̄pitius estis mihi

Ita loquitur
206

Prover. 13.

Luc. 12.

Matth. 16.

Matth. 25.

Prover. 13.

Imo tunc

ergo

peccatori. Dico ego: q^{ia} iam ex aliqua parte
dicas erat: q^{ia} illa cogitabat et peccabat. Nam

si adhuc omnimodo paup^{er} erat: huius confes-
sionis gemmas unde pferebat? Sed tamen
abundantior et plenior de templo descendit iu-
stificatus. Ille autē phariseus ad orationez
ascēdit: et nihil rogauit. Ascēderūt inquit ad
templū a dorare. Ille rogat: ille non rogat.
Sed ille unde orat? Sunt q^{ui} se diuites putāt
nihil habētes. Dñe inquit grās tibi ago q^{ia}
non sum sicut ceteri homines: Iniusti: raptor-
res: adulteri: sicut etiā hic publicanus. Iesu
no bis i sabbato: occimas do omniū q^{ui} pos-
sideo. Factauit se: sed inflatio est ista: nō ple-
nitude. Diuitē se putauit nihil habēs: pau-
perem se ille cognoscit iam aliquid habens.
Et nihil aliud oica: habebat ipsā confessio-
nis pietatē. Et descendērūt ambo. Sed iusti-
ficatus inquit publicanus ille magis q^{uam} ille
phariseus: Quia ois q^{ui} se exaltat hūiliabit: et
qui se humiliat exaltabit.

Item in eadem dñica: Homelia
de eo q^{od} scriptum est in euangelio
fm Mattheū: Attendite a falsis p-
phetis qui veniunt ad vos etc. que
habet in libro. ii. de sermone dñi in
mōte. ca. xxvij. et. xxvij. Et inter ser-
mones de Verbis dñi. xij.

Dominica nona: De timore dñi et
vera humilitate: Sermo I

Quid ppheta et psalmista: qui teste
scriptura: fm cor dei elect^{us} fecit om-
nes volūta teo ei^{us}: Ipse fratres cha-
rissimī quid creator noster in his appetat et
diligat quodā loco ostēdit: ita dicēs: Quis
sicut dñs deus noster: qui in altio habitat: et
humilia respicit in celo et in terra? Si q^{ui} dñs
altissimus cui^{us} excellentie et magnitudinis
non est finis: in omni creatura sua: et ea que
in supnis: et ea que in infimis est constituta:
in angelis videlicet et in hominib^{us} humilita-
tem considerat et pbat: quātū necesse est no-
bis humilitati semp studere: ipsamq^{ue} in om-
nibus cōseruare: vt sic placeamus conditori
nostro? Quāta aut sit verē humilitatis vir-
tus: facile ex verbis domini agnoscit: qui vt
superbiā phariseoz damnaret: dixit: Om-
nis qui se exaltat humiliabit: et qui se humi-
liat exaltabit. Humilitatis quippe passibus

ad celi culmina conscendit: quia deus excelsus non supbia sed humilitate attingit. De quo dictum est: Deus superbis resistit: humilibus autē dat gratiā. Unde et in psalmis dicit: Excelsus domin^{us} et humilia respicit: et alta a longe cognoscit. Alta posuit p^{ro} superbis. Humilia v^{ero} respicit vt attollat: alta: id ē superba cognoscit vt oēciat. Discamus humilitatē p^{ro} quaz o eo p^{ro}pinquare poterimus: sicut ipse in euangelio ait: Discite a me quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis requiem animabus vestris. Per superbiā mirabilis angelorū creatura cecidit de celo: p^{ro} humilitatem dei fragilitas humane nature ascendit in celum. Honesta est est inter homines humilitatis psuetudo: sicut salomon ait: Ubi fuerit superbia: ibi erit et contumelia: ubi autem humilitas: ibi et sapientia. Item alius sapientio: Quanto inquit maior est: tāto humilia te in omnib^{us}: et coram deo inuenies gratiam. Item deus per pphetam ait: Ad quem autē respiciās: nisi ad humilem et quietū et tremētē verba mea? Quicūq^{ue} hūilis et quietus nō fuerit: non potest in eo habitare gratia sp^{iritus} sancti. Deus humilis factus est nostre salutis causa: erubescat homo superbus esse. Quātū humilitate inclināt cor ad ima: tantū proficit i excelso. Qui est humilis erit: exaltabit in gloria. Primus humilitatis gradus est: veritatis sermonē humiliter audire: memoriter retinere: volūtarie pficere. Eā quippe quā non inuenit humile veritas fugit mentē. Quanto quis humilior erit de seipso: tanto maior erit in conspectu dei. Superbus v^{ero} quanto gloriofior apparet inter homines: tanto deiector erit ante deum. Qui enim sine humilitate bona opera agit: in ventū puluerem portat. Item scriptura dicit: Quid superbit terra et cinis: dum vento supbie dispergit: q^{od} ieiunijs et elemosynis cōgregare videt? Nollo homo in virtutibus gloriari tuis: quia alterum habiturus eris iudicē nō teipsum. In cui^{us} conspectu teipsum in corde tuo studeas hūiliare: quaten^{us} ille te exaltet in tēpore retributionis sue. Descēde vt ascēdas: humiliare vt exalteris: ne exaltat^{us} hūilieris. Qui est sibi vilio videt esse: ante deū pulcher ē. Qui sibi displicent: deo placent. Esto igit paruus in oculis tuis: vt sis magn^{us} in oculis oei. Tanto est eris apud deū p^{ro}ciōfior: quanto fueris ante oculos tuos despectior. In summo bo-

Matth. 7.

Sermo CC. XIII.

Ps. 112.

Luc. 14. et 18.

Jacobi. 4.

Ps. 137.

Matth. 23.

B

Prover. 11.

Ecc. 3.

Esa. 66.

L

Ecc. 10.

1. Petri. 5.

nore: summa tibi sit bñlitas. Honoris laus

D est: bñlilitatis virt'. Sed hęc vere bñlilitatis

virtutē nemo sine timore dei habere pōt: q̄a

corū neuter sine altero esse pōt. Quid autē ti-

Eccl. 1.

mor dei efficiat: frēs audite: Initiū sapiētie

timor dñi. Magna est cautela peccati: dei sp

Abi. 3.

psentia timere. Qui pfecte deum timet: vili

genter se a peccatis custodit. Timētī deū in

nouissimo die bñi erit: et merces eius i eternū

Eccl. 2.

pmanet. Qui erubescit in conspectu homis

peccare: quātomagis dignū ē q̄ erubescat i

cōspectu dei iniquitatē agere: qui nō solum

opa: sed et corda cōsiderat? Qui timore san-

Eccl. 18

cro deū metuit: inquirūt q̄ beneplacita sūt

illi. Alius est timor filioꝝ: alius ē timor ser-

uorū. Seruū em̄ ppter tormēta dños timēt:

filij vō propter amorē patres timēt. Si filij

dei sum? timeam? est ex charitatis dulcedi-

ue: nō de timoris amaritudine. Homo sapi-

ens i om̄ib? deū metuit opibus suis: sciēs

se eius nunq̄ psentia effugere posse: sic psal-

mista deo dicit: Quo ibo a spū tuo: et q̄ a fa-

cie tua fugiā? Itē: Quia ueq̄ ab oriēte neq̄

ab occidēte: subaudit: patet locus fugienti

deū. Qui timet dñm accipiet doctrinā ei':

et qui vigilauerint in mādatīs eius: inuentēt

bñ dictionē sempiternā. Timētīs deū beata

est aia: et a tēptatōe diabolica tuta remanet.

Prover. 28.

Beatus hō qui semp est pauidus: et cui do-

natū est dei timorē semp ante oculos habe-

re. Qui timet dñm recedit ab itinere prauo:

et ad dñtū semitā vias suas dirigit. Timor

dei repellit pctā: et adijcit dñtutes. Timor cau-

tū facit hoīem: et sollicitū ne peccet. Ubi vō

timor dei nō est: ibi dissolutio vite est. Qui

deū in psperis nō timet: timeat vñ in aduer-

sis: resugiat ad illū qui flagellat et sanat. Be-

atus vir q̄ timet dñm: in mādatīs eius cupit

uimio. Timor dei timorē expellit gehennę:

q̄ facit hoīem peccatū cauere: et iusticie opa

augere. Post hęc ad illū pueniet timorē qui

dicit sanct': et pmanet in seculū seculi: q̄ est

i dilectōe. Sic ergo frēs timeam? deū vt di-

ligam? eū: q̄ pfecta charitas foras mittit ti-

morē seruile: atq̄ ita abundantia hñe possu-

mus securitatis et plenitudinē omniū bono-

rū. Unde et ppheta ait: Timeate dñm om̄s

sancti eius: qm̄ nihil deest timētib? eū. Diui-

teo eguerūt et esurierūt: inquirētes aut dñm

nō minuent omni bono. Quapropter obse-